⁷²⁻⁷⁶ Joan. I, 9.

(40) Vide hujus sectionis cap. 13, num. 3.

antiquiorum scriptorum, tum imprimis Pamphili martyris et Eusebii Cæsariensis: *Μᾶλλον δὲ*, inquit, *τῶν ἄλλων ἀπάντων, Παμφίλω τε τῷ μάρτυρι ἐπερεῖδεται, καὶ τῷ Ἐυσεβίῳ*: id est, « Præ cæteris vero Pamphilo martyri innititur et Eusebio. » Ut indubium mihi videatur, anonymum illum eandem prorsus cum Pamphilo et Eusebio Origenem defendendi rationem secutum esse. Nunquid vero Arianus fuit apologista? Nihil minus. Nam ipse Photius, qui alioqui plerosque Origenis errores illi tribuit, disertè dicit, quod *περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος οὐδὲν τῶν ἐσφαλμένων λέγει*, id est: « De S. Trinitate nihil errorum assert. » Quomodo autem Origenem defendit auctor? *Φησὶ δὲ*, inquit Photius, *καὶ περὶ τοῦ Ὀριγένους, μηδὲν αὐτὸν κατὰ δόξαν ἐσφάλεσθαι περὶ τῆς Τριάδος*, id est: « Quin etiam hoc asserit de Origene, nihil eum, quod quidem ad dogma de Trinitate atinet, errasse. » At mox Photius scriptorem illum quindecim capita Origeni objecta (quorum tria prima, decimum tertium et ultimum ad articulum de Trinitate pertinent), probasse *διαβολὰς εἶναι, ἐκ τῶν τοῦ αὐτοῦ ἐκείνου συγγραμμάτων ποιούμενον τοὺς ἐλέγχους*: « Meras esse calumnias, ex ipsiusmet (Origenis) scriptis allatis argumentis. » Eandem plane rationem ac methodum servat *Apologia* sub Pamphili nomine a Rufino edita. Sane ex his illud saltem efficitur, a Græco scriptore veteri, qui in articulo de sancta Trinitate, vel Photio iudice, Catholicus fuit, allata fuisse ex ipsis Origenis scriptis, prout tum Græce exstant, testimonia, quæ Catholicum pariter fuisse in eodem articulo Origenem ostenderent: atque hoc fecisse auctorem illum Pamphili martyris et Eusebii exemplo, eorumque vestigiis insistentem. Denique alibi evidenter probavimus, nunquam Eusebium ipsum hæresim, quæ postea Arii dicta fuit, amplexum fuisse: neque igitur potuit Eusebius, sive solus, sive cum Pamphilo [nam utriusque esse opus infra ostendemus (40)], Arianam impietatem in Origene defendere. Sed videntur Pamphilus et Eusebius in defensione illa quædam attulisse ex Origene testimonia, quibus vocolæ et dicta nonnulla admista essent, quæ catholicis auribus Hieronymi zète minus placuerunt, utpote ab Arianis tum ad hæresim suam propagandam usurpata: quæ testimonia propterea rescussisse videtur a sua versione Rufinus, ea transferre contentus Origenis loca, a Pamphilo producta, quæ catholicam doctrinam verbis plane catholicis traderent. Quod innuere videtur ipse Rufinus, cum in Epilogo ad translationem suam ad Macarium ait, se « *Apologeticum sancti martyris Pamphili*, prout potuit, vel *res poposcit*, Latino sermone digessisse. » Cæterum persuasum habeo, Rufinum nullum Origenis testimonium in sua versione posuisse, quod non in Pamphili et Eusebii *Apologia* totidem verbis haberetur; nihilque, quidquid detraxerit, de suo addidisse. Nam ipse Rufinus (quem virum fuisse since-